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Criteri per la correzione delle prove d’esame — Inglese e Francese

Delibera n.82 del Collegio dei docenti del 18/05/2023

Esame di Stato 2022-2023

CRITERI CORREZIONE PROVE SCRITTE D’ESAME CONCLUSIVO DEL PRIMO

CICLO DI ISTRUZIONE
Lingue straniere Livello Tipologia della prova Durata
Inglese A2 Prova non oggettiva: 2 ore
e questionario di
comprensione di un testo a
risposta chiusa
e elaborazione di un dialogo
® |ettera o e-mail
® sintesi
Francese Al Prova non oggettiva: 1h 30

guestionario di
comprensione di un testo a
risposta aperta
elaborazione di un dialogo
lettera o e-mail

sintesi

e La prova di lingua straniera — distinta in due sezioni — verifichera che gli alunni siano in

possesso delle competenze di comprensione e produzione scritta di livello A2 del

Quadro Comune Europeo di Riferimento per I'Inglese e di livello Al per il Francese.

e Sara somministrata in un unico giorno e avra una durata complessiva di quattro ore (

3.30 per le due prove + 30 minuti di intervallo tra una prova e l'altra)

e Glialunni con DSA avranno diritto a 15 minuti di tempo aggiuntivo nell’espletamento

della prova.

e FE’ consentito I'uso del dizionario.
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CRITERI DI VALUTAZIONE UNIFICATI DELLA PROVA SCRITTA NON OGGETTIVA
(elaborazione di un dialogo,lettera o e-mail, sintesi, questionario a risposta aperta)
Il voto delle due prove scritte di lingua straniera (Lingua Inglese e Seconda lingua
comunitaria) sara derivato dalla somma delle due valutazioni ottenute secondo la
seguente tabella:

Voto Valore di
riferimento | 1)Dimostra una comprensione del testo completa ed

5 approfondita;

(9-10) 2)La produzione risulta organica ed originale;

3)Usa le strutture della lingua in modo appropriato e corretto.

1)Dimostra una comprensione del testo buona e dettagliata;

4 (7-8) 2)La produzione risulta adeguata e complessivamente chiara;

3)Usa le strutture della lingua in modo sostanzialmente
preciso.

1)Dimostra una comprensione del testo parziale o essenziale;
3 (5-6) 2)La produzione risulta approssimativa e parzialmente appropriata;
3)Usa le strutture della lingua in modo poco corretto o accettabile.

2 1)Dimostra una comprensione del testo lacunosa e frammentaria;
(3-4) 2)La produzione risulta inadeguata e confusa;
3)Usa le strutture della lingua in modo scorretto.

1 (1-2) L’alunno non svolge la prova consegnando il compito in bianco.

® Le tre voci inserite nella griglia rappresentano i seguenti indicatori:

1) Comprensione del testo
2) Produzione della lingua
3) Uso delle funzioni e delle strutture linguistiche di base.
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CRITERI DI VALUTAZIONE UNIFICATI DELLA PROVA SCRITTA OGGETTIVA

(questionario di comprensione di un testo a risposta chiusa prova di completamento, riordino o
trasformazione)
Il voto delle due prove scritte di lingua straniera (Lingua Inglese e Seconda Lingua Comunitaria)
sara derivato dalla somma delle due valutazioni ottenute secondo la seguente tabella:

Calcolo del voto (prove oggettive e non oggettive)
® Per ciascun tipo di prova si e definita una griglia in base 5, in modo da assegnare
a ciascuna sezione della prova di lingue — calibrata sul livello di competenze
attese al termine del primo ciclo di istruzione — un voto da 1 a 5 che si riferisce al
voto in decimali intero da 1 a 10.
® Successivamente, il punteggio unico da 1 a 5 sara dato dalla somma dei due
distinti voti delle prove di lingua Inglese e Francese

A) COLLOQUIO D’ESAME:

INDICATORI TOTALE PUNTI CRITERI DI ATTRIBUZIONE

1. Pronuncia e intonazione 10 10 = corrette
9 = corrette con lievi imprecisioni

8 = abbastanza corrette

7 = discrete

6 = accettabili

5 = parzialmente corrette

4 = scorrette
2. Accuracy 10 10 = completa
(accuratezza/correttezza 9 = con lievi imprecisioni
lessicale e grammaticale) 8 = buona

7 = discreta

6 = essenziale

5 = parziale

4 = scarsa
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3. Fluency (scioltezza ed
efficacia comunicativa)

10

10 = complete e sicure
9 = complete

8 = buone

7 = discrete

6 = essenziali
5 = parziali

4 = limitate

Punteggio totale della prova

30

Punteggio totalizzato
dall’alunno:

12 e meno di

30
29
28
27
26
25
24
23
22
21
20
19
18
17
16
15
14
13
12

Voto in decimi

10
9,5
9+
9
8.5
8+
8
7,5
7+
7
6,5
6+
6
5,5
5+
5
4,5
4+
4

Per la valutazione del colloquio d’esame, i criteri sopra riportati verranno adeguati

come segue:

Punteggio totale della prova

Voto in decimi
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30

= Punteggio totalizzato
dall’alunno: 10
da29a30

26 a 28

23 a25

20a22

17a19

14a16

12(o<di12)al3

NN Qo




